1820. Simillima sunt Oedipi ad Creontem Delphis reducem verba: τίν' ἤμιν ἦμεις τοῦ θεοῦ φήμην φέρον;<sup>7)</sup>.

— ἐφ' ὅτῳ κνισῶμεν ἀγυιάς] hoc quo-

1) Vs. 978. — 2) Eubul. fr. 35; vid. ad Vesp. 510. — 3) ⊕ 282. — 4) Vid. etiam ad π 23. — 5) Fr. adesp. 41. — 6) Pac. 760. — 7) Oed. R. 86.

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

τὸν Ἀἴμον ἀφειήσας ὑμῖν καλὸν ἐξ αἰσχροῦ πεποίηκα.

## ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ.

καὶ ποῦ ἐστὶν νῦν, ὃ θανμαστὰς ἐξευρίσκων ἐπινοίας;

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

ἐν ταῖσιν ἰοστεφάνοις οἰκεῖ, ταῖς ἀρχαίαισιν, Ἀθήναις.

que priscae sive poeticae est dictionis. Significat autem: *plataas nidore implere*. Nempe *κνίση οὐρανὸν ἔκει* cum diis sacrificatur. Cf. Iridis verba tragici tumoris plena: *πρὸς ἀνδρώπους πίτομαι παρὰ τοῦ πατρὸς | φράσουσα θύειν τοῖς δλυμπίοις θεοῖς | μηλοφαγεῖν τε βουθύτοις ἐπ' ἰσχάρας | κνισᾶν τ' ἀγυιάς*<sup>1)</sup>, vel Admeti gaudio exultantis ob uxorem ab inferis recuperatam clamores: *ἀστοῖς... ἐννέπω... | χοροὺς ἐπ' ἰσθλαῖς ἐυμοφοραῖσιν ἰσάναι | βωμοὺς τε κνισᾶν βουθύτοις προστροπαῖς*<sup>2)</sup>, vel oraculum de instaurandis Dionysiis, quo *κνισᾶν ἀγυιάς καὶ στεφανηφορεῖν* iussi sunt Athenienses<sup>3)</sup>. Quod autem *ἐφ' ἔστω* nostro loco dicitur, non *ἐφ' ἦτιν*, constructio haec est ad sensum<sup>4)</sup>.

1321. Usus artificio, quod ab ipsius arte haud quaquam alienum erat, isiciarius senem decoxit, perinde atque Medea patrem Iasonis. Haec enim *Ἄισον Ἰθνηφιλον κόρον ἠβάοντα, | γῆρας ἀποξύσασα Ἰνδύλῃσι παραλίθουσι, | φάρμακα πόλλ' ἔβρουσα ἐπὶ χρυσίοισι λέβησι*, ut in *Νόστοις* priscus vates cecinerat a grammaticis allatus<sup>5)</sup>. Qui addit in Aeschyli dramate Dionysi Nutricibus<sup>6)</sup> Medeam etiam has feminas cum ipsarum maritis ἀνεψήσασαν νεοποιήσαι, Pherecydem autem et Simonidem finxisse Iasonem ab ea decoctum, nisi librariorum errori hoc debetur no-

mina Ἰάσωνα et Ἄισωνα confundentium; nam quid Medae cum Iasone grandaevo? Notissimam autem hanc fabulam respiciens Socrates apud Platonem iocose sic loquitur: *ἀγῶ, ἰκειδῆ καὶ προσβύτης εἰμί, παρακινδυνύειν ἔτοιμος καὶ παραδίδομι ἑμαυτὸν Διονυσιοδότην τούτων ὤσπερ τῆ Μηδείᾳ τῆ Κόλχῃ ἀπολλύτω με, καὶ εἰ μὴ βούλεται, ἐψέτω, εἰ δ', ὅ τι βούλεται, τοῦτο ποιεῖται μόνον χρηστὸν ἀποφηνάτω*<sup>7)</sup>. — Verbum ἀφειήσασαι dicebatur etiam de auro<sup>8)</sup>, χρυσὸς autem ἄπ-εφθός erat aurum purum<sup>9)</sup>.

— ἐξ] cf. vs. 704.

1322. καὶ] vid. ad Nub. 210.

— θανμαστὰς... ἐπινοίας] cf. Ran. 1530 et vid. supra ad vs. 539.

1323. ἰοστεφάνοις] Athenarum hoc epitheton debetur Pindaro<sup>10)</sup>. Sunt autem violae inter veris primos flores, et libenter adhibebantur coronis. Quapropter Pindarus Olympios hic verbis vocat ad laetas mortalium choreas: *ἴδεν' ἐς χορόν, Ὀλύμπιοι, | ἐπὶ τε κλυτὸν πέμπετε χάριν θεοί, | πολύβρατον οἷ τ' ἄσπετος ὀμφαλὸν θύοντα | ἐν ταῖς ἱεραῖς Ἀθάναις οἰχναῖτε πανθαυδαλὸν τ' εὐκλί' ἀγοράν | ἰοδειᾶν λάχρα στεφάνων | τῶν ἐαριδρέπτων λοιβάν*<sup>11)</sup>. Etiam φαλλοφόροι hederaceas suas coronas violis ornabant<sup>12)</sup>, et mentio earum fiebat in prisca cantilena: *ποῦ μοι τὰ*